GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA (CBMSC)

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - ANTIGUIDADE
EDITAL 002-2025/DP/CBMSC

PORTARIA Nº 01 – DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E
INDEFERIDAS

O Presidente da Comissão de Concurso Público do CBMSC, no uso de suas atribuições,

resolve, mediante a presente Portaria:

1. INDEFERIR as inscrições dos candidatos abaixo relacionados e identificados pelo número de
inscrição, nome e matrícula, para as vagas por antiguidade nos termos do Item 3 - DOS
REQUISITOS EXIGIDOS do Edital e por não pertencerem ao Quadro de Efetivo do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina.

2.  DEFERIR as inscrições dos candidatos relacionados e identificados pelo número de inscrição,
nome e matrícula, para as vagas EDITAL 002-2025/DP/CBMSC - ANTIGUIDADE, constantes no
ANEXO ÚNICO desta Portaria.

Florianópolis, data da assinatura digital.

Coronel BM JEFFERSON DE SOUZA
Presidente da Comissão de Concurso Público do CBMSC

(assinado digitalmente)

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 1 de 5

Ordem Inscrição Nome Matrícula
1 956672 GABRIEL FLEITAS DA SILVA xxxx
2 956707 ROGÉRIO NUNES NOGUEIRA xxxx

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

10
10

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

62
2P

1C
W

.

16

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA (CBMSC)

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - ANTIGUIDADE
EDITAL 002-2025/DP/CBMSC

ANEXO ÚNICO

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA AS VAGAS POR ANTIGUIDADE

Ordem Inscrição Nome Matrícula
1 957925 ADEMIR SIEBAUER 931818-6-01
2 957532 ADRIANO RODRIGO GONÇALVES ALANO 931819-4-01
3 956405 ALDO JOSE ANDRADE CAMARGO JUNIOR 932429-1-01
4 958805 ALESANCO NEVES DE FARIAS 931781-3-01
5 956117 ALEXANDRE ALVES MARTINS 931770-8-01
6 956173 ALEXANDRE BARTSCH 929277-2-01
7 957243 ALINE ELOÍSE TRENTO 933523-4-01
8 956021 ALINE MARIANE RUFATTO 929646-8-01
9 958695 ALISON DOS SANTOS SILVA 929661-0-01

10 956000 ANDERSON DE SOUZA VIEIRA 929260-8-01
11 957742 ANDERSON GONÇALVES MATEUS 929279-9-01
12 956214 ANDERSON SILVEIRA 932403-8-01
13 958766 ANDRÉ SILVA RIBEIRO 929286-1-01
14 958097 ARIANE CIVIDINI 933528-5-01
15 956436 AUGUSTO GEMNIECZAK 932230-2-01
16 956170 BRUNO JUNCKES GUALBERTO 931665-5-01
17 958172 BRUNO KEGLER FONTELLA 932294-9-01
18 958679 CAMILA MARCELLO JOAO 929475-9-01
19 958799 CARLOS CESAR PINHEIRO 929276-4-01
20 958041 CARLOS FELIPE FURLAN CARVALHO 929086-9-01
21 958087 CASSIANO DEVILLA 932360-0-01
22 958732 CELSO WOLFF 932279-5-01
23 956560 CLEIDSON JOSÉ FIGUEIRA 929293-4-01
24 958715 CLEITON SCHNEIDER 929289-6-01
25 958707 CREMILSON BRESCOVIT 650792-1-01
26 956190 CRISTIANO BERNARDI 931888-7-01
27 957947 CRISTIANO NOVAKOWSKI 929332-9-01
28 956617 DANIEL ALFREDO DEMATÉ 930583-1-01
29 956109 DANIEL ROGER DE OLIVEIRA 931786-4-01
30 956136 DARLAN BITENCOURT MARTINS 933530-7-01
31 956697 DAVID CESAR CANEVER 929151-2-01
32 956050 DAVID GOMES DA SILVA 676236-0-01
33 956206 DAVID PEREIRA 930158-5-01
34 956499 DHIEGO ROBSON DRAGO 390947-6-01
35 956154 DIEGO DUTRA 930132-1-01
36 956003 DIEGO GETULIO INACIO 929647-6-01
37 958800 DIEGO MOREIRA 932386-4-01
38 958337 DIEGO VENTURA SILVEIRA 929319-1-01
39 958761 DIOGO FÉLIX DA SILVA 929325-6-01
40 956450 DIOGO PEREIRA BONATELLI 929310-8-01
41 956696 DIOGO RODRIGO SPIES 930616-1-01

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 2 de 5

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

10
10

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

62
2P

1C
W

.

17

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA (CBMSC)

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - ANTIGUIDADE
EDITAL 002-2025/DP/CBMSC

Ordem Inscrição Nome Matrícula
42 956574 DOUGLAS TIAGO VIVIAN 930607-2-01
43 956751 EDSON BRITES DE OLIVEIRA 929336-1-01
44 956331 EDUARDO JUNIOR ZINI 929305-1-01
45 956594 EDUARDO LUIZ MARTINS 321067-7-01
46 956375 ELCY VIEIRA JOAQUIM 929255-1-01
47 956435 ELIAS CORREIA JUNIOR 929300-0-01
48 958742 ELTON IMTHURM 931833-0-01
49 956167 EMERSON LUIZ SILVA 930618-8-01
50 958771 EMILIANO BORBA TAVARES 930168-2-01
51 958485 ERALDO CESAR ULBRICH 932284-1-01
52 957057 ESTEVÃO SAGAS MARQUES 068947-3-89
53 956120 EVANDRO KUMMER 931766-0-01
54 958668 FÁBIO GIRARD DOS SANTOS 929331-0-01
55 956959 FELIPE ALBERTON 931814-3-01
56 956330 FELIPE ANDRÉ GOEDERT 930157-7-01
57 956415 FELIPE AVILA FIGUEIREDO 932298-1-01
58 956151 FELIPE KRETZER DOS SANTOS 931701-5-01
59 956077 FELIPE LEONEL CASTELUCCI MARQUES 929265-9-01
60 958749 FELIPE PERI 930586-6-01
61 956853 FELIPE SASSO CORREA 932215-9-01
62 956451 FERNANDO DALLA ZUANA 929641-7-01
63 956182 FERNANDO DE ORNELLAS MONTEIRO 931820-8-01
64 958685 FERNANDO MORAES FELISBINO 929298-5-01
65 956465 FRANKLIN NEIS 931832-1-01
66 956067 GABRIELA MAZUCO MORAES 932237-0-01
67 956040 GERALDO ROMAGNOLI NETO 933562-5-01
68 956547 GETER CRISTHIANE DAL FARRA SARTE 929157-1-01
69 957136 GILBERTO PEREZ DA SILVA JUNIOR 929317-5-01
70 958671 GISLENE SOUSA DA SILVA QUINCOR 931728-7-01
71 956235 GUILHERME DAL BO DE MEDEIROS 930116-0-01
72 956348 GUILHERME EDUARDO COMNISKY 933610-9-01
73 956163 GUILHERME KLABUNDE PIAZ 931678-7-01
74 956099 HÉLIO MARCON JUNIOR 931822-4-01
75 956608 HENRIQUE VERIDIANO GONÇALVES 931710-4-01
76 956323 IVAN TACILIO ONOFRE FILHO 929339-6-01
77 958720 JACSON MARCELO MARANGONI 931689-2-01
78 956217 JAIR ANTÔNIO ORTIGARA 932259-0-01
79 958701 JAISON CASAGRANDE BENEDET 931748-1-01
80 958744 JAISON PRADES COELHO 930127-5-01
81 956549 JANAISA RAMOS FLORES 930580-7-01
82 958675 JEFERSON LUIS FRUNEAUX 932384-8-01
83 956089 JOÃO PAULO VIANA ABRANTES 930595-5-01
84 956591 JOÃO RICARDO NUNES DA SILVA 927827-3-01
85 957046 JOCILEI CARLOS TONET 931733-3-01
86 956307 JONAS DOS SANTOS PEREIRA 932075-0-01

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 3 de 5

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

10
10

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

62
2P

1C
W

.

18

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA (CBMSC)

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - ANTIGUIDADE
EDITAL 002-2025/DP/CBMSC

Ordem Inscrição Nome Matrícula
87 956146 JONATHAN DA SILVA 932297-3-01
88 958730 JULIANO CARLOS CIDRAL 352983-5-01
89 957730 JULIANO SALDANHA ARAUJO 930933-0-01
90 956176 JULIANO VIEIRA MACHADO 929326-4-01
91 957729 JULIO LEAO DE OLIVEIRA NOGUEIRA 930163-1-01
92 957966 KLAUS SANTOS COELHO 933558-7-01
93 956674 LAERCIO THIEL 931736-8-01
94 956698 LAERTON THIEL 932260-4-01
95 958762 LEONARDO AIRTON VIEIRA 929285-3-01
96 956097 LEONARDO CANABARRO SLIVKA 930769-9-01
97 958702 LEONARDO PRUDENCIO 932247-7-01
98 956624 LEONARDO STEINER DOS SANTOS 932196-9-01
99 957872 LEONARDO TEIXEIRA ALBINO 933554-4-01

100 958684 LEONEL AZEVEDO ALVES DE SOUZA 930117-8-01
101 956579 LUCAS PEREIRA BITENCOURT 931828-3-01
102 956115 LUÍS GUSTAVO COSTA DA ROCHA 929256-0-01
103 956119 LUKAS MATIAS ALVES 931664-7-01
104 956670 MARCO GUILHERME KLITZKE 929109-1-01
105 956110 MARCOS CIDADE DOS SANTOS 932355-4-01
106 958783 MARCUS VINICIUS CESCHINI SANTOS 931730-9-01
107 958725 MATEUS BORTOLATTO 931764-3-01
108 956243 MATEUS ISOPPO 931724-4-01
109 958785 MAURÍCIO INÁCIO JUVÊNCIO 929270-5-01
110 956515 MAURÍCIO JOSÉ PEREIRA 931873-9-01
111 956410 MAYELA YOVANNA SEQUEIRA WERLANG 379807-0-01
112 956527 MELINA DA SILVA 929082-6-01
113 956552 MICHEL CARDOSO 930608-0-01
114 958790 MICHEL DE MEDEIROS MARCON 931680-9-01
115 956507 MURILO MARINHUK 931704-0-01
116 956242 NILTON JOSE GRUBER 929125-3-01
117 956042 ODAIR CANDIDO TOME 397424-3-01
118 957192 OSMAR LEVI SABINO JUNIOR 929262-4-01
119 956468 PEDRO DE AGUIAR BOTELHO 931745-7-01
120 958712 RAFAEL LUIS ALVES 379288-9-01
121 956130 RAFAEL MARCOS DE SOUZA FERNANDES 932278-7-01
122 956475 RAFAEL PEREIRA DONDÉ 931859-3-01
123 957506 RAFAEL TEIXEIRA DOS SANTOS 929275-6-01
124 958777 RAMON LUIS PÉRES 931868-2-01
125 958697 RENAN TODESCO BRILHA 929610-7-01
126 958813 RENATO VIANA HORACIO 930153-4-01
127 956092 ROBERT WILLIAN AMORIM OLIVEIRA 931716-3-01
128 956055 ROBERTO HENRIQUE DA CRUZ GOMES 929283-7-01
129 958818 ROBSON LUIZ ZONATTO JÚNIOR 929324-8-01
130 958752 RODRIGO TIAGO RETKE 930167-4-01
131 956829 RODRIGO VILARINO LIRA BONADIMAN 929159-8-01

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 4 de 5

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

10
10

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

62
2P

1C
W

.

19

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA (CBMSC)

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - ANTIGUIDADE
EDITAL 002-2025/DP/CBMSC

Ordem Inscrição Nome Matrícula
132 957671 ROGER FARIAS DA SILVA 932359-7-01
133 956061 SAINT CLAIR VEIGA PATRICIO JUNIOR 930598-0-01
134 956048 SAMARONE EDUARDO DE AVILA BRANDALISE 929311-6-01
135 958811 SÉRGIO DO NASCIMENTO MAGRI 932200-0-01
136 958797 SIDINEI LUIZ GROLLI 931881-0-01
137 958781 TAINARA MONTEIRO DE FREITAS 931709-0-01
138 958735 THIAGO DOS SANTOS JOSÉ 930610-2-01
139 956149 THIAGO DOS SANTOS ONEDA 929651-4-01
140 956815 TIAGO CORRÊA 932274-4-01
141 958793 TIAGO MENEGUETTI DOS SANTOS 930150-0-01
142 956171 UILITON BAIARDI FIGUEIRÓ MARQUES 930105-4-01
143 957255 VAGNER PICCOLI 931765-1-01
144 958816 VALDESON DOS ANJOS BOIT 929288-8-01
145 956263 VALMIR ROBERTO MARTINS JUNIOR 931773-2-01
146 957816 VINÍCIUS MIOZZO 932336-8-01
147 956085 VITOR AUGUSTO MATIAS 931785-6-01
148 956736 VITOR HUGO DE QUADROS 931761-9-01
149 956259 WAGNER ASSONALIO 930149-6-01
150 956391 WALMOR BUSKE FILHO 931806-2-01

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 5 de 5

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

10
10

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

62
2P

1C
W

.

20

Assinaturas do documento

Código para verificação: G622P1CW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEFFERSON DE SOUZA (CPF: 026.XXX.609-XX) em 21/05/2025 às 18:20:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2019 - 10:41:21 e válido até 02/04/2119 - 10:41:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxMDEwOF8xMDEwOF8yMDI1X0c2MjJQMUNX ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00010108/2025 e o código
G622P1CW ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.